
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal    26.10.2010   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  pubblica istruzione – servizi finanziari

Dalla Residenza Municipale, lì   26.10.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  26.10.2010   al  15.11.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     153    DEL    25/10/2010  

APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE  E  L'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  CATTOLICA  PER 
L'APERTURA DI UNA NUOVA  MINI SEZIONE SCUOLA INFANZIA STATALE 
PER BAMBINI DI 3 ANNI 

L'anno  duemiladieci , il giorno  venticinque , del mese di  ottobre , alle ore  16:30 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore

4 ARDUINI ALESSANDRO Assessore P

5 ZAGARIA ANNALISA Assessore P

6 CIARONI EVA Assessore P

7 RUSSOMANNO PAOLO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale 
dott Francesco Saracino.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.    6



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  183   (proponente: Assessore  Zagaria Annalisa) 
predisposta in data  22/10/2010  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   25/10/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE  03  dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere  favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data  25.10.2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 183.

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     
Depositati agli atti :

- Protocollo d'intesa tra il Comune di Cattolica e Istituto Comprensivo Statale di Cattolica

Delibera Giunta Comunale n. 153 del   25/10/2010    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 153 del   25/10/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.    183    DEL    22/10/2010  

APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE  E  L'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  CATTOLICA  PER 
L'APERTURA  DI  UNA  NUOVA   MINI  SEZIONE  SCUOLA  INFANZIA 
STATALE PER BAMBINI DI 3 ANNI 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   SCUOLA
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Francesco Rinaldini

....................................................................................................

 
LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  Determina  dirigenziale  n° 766 del  20.10.2010 avente  ad oggetto:  “Esubero 
iscrizioni scuola infanzia statale Corridoni – a.s.  2010-2011 – sdoppiamento sezione 
bambini  di 3 anni – collocazione logistica c/o la scuola infanzia comunale paritaria 
Torconca per esigenze di igiene e sicurezza – atto ricognitorio”, con la quale si operava 
una ricognizione degli interventi attuati dal Comune di Cattolica al fine di istituire una 
nuova sezione della scuola dell'infanzia per garantire l'accesso  a tutti i bambini le cui 
famiglie hanno presentato richiesta d'iscrizione;

Visto  il protocollo d’intesa fra il Comune e l’Istituto Comprensivo Statale di Cattolica, 
allegato depositato agli atti, con il quale, tra l’altro, si da atto che:

- il  Comune  ha  finanziato  con  risorse  proprie  l'istituzione  di  una  nuova  mini 
sezione di scuola dell'infanzia (n. 8 bambini);

-  la spesa potrà essere finanziata dalla Regione Emilia Romagna che ha istituito 
specifico fondo per il sostegno prioritario alle Scuole dell'infanzia Statali , e a tal 
fine  l'Istituto  Comprensivo  Statale  di  Cattolica  presenterà  domanda  alla 
Provincia di Rimini per poter usufruire dell'intervento regionale  chiedendo di 
erogare la somma assegnata, direttamente  al Comune di Cattolica;

Considerato che le risorse finanziarie per istituire la nuova sezione ammontano (per le 
sole  spese  di  personale)  per  l’intero  anno  scolastico  ad  €  31.875,90  e  sono   state 
impegnate per la parte di competenza del  corrente anno come  risulta dalla  Determina 
dirigenziale n. 646 del 31.08.2010;

Delibera Giunta Comunale n. 153 del   25/10/2010           Pag.  4 



Visto:
- il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  recante  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- Vista la L. R. 12/2003 Sezione II;
- Visto il D.P.R. n° 89 del 20/03/2009 sulla Riforma dell’infanzia  e del primo 

ciclo;
- Vista la C.M. del MIUR n° 4 del 15/01/2010 in merito alle iscrizioni per l’a.s. 

2010/2011;
- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
-  Vista la L.R. Emilia-Romagna  8 agosto 2001 n. 26;

Richiamato  in particolare la Legge regionale Emilia Romagna n. 26 del 08/08/2001 
che all’art. 1 commi 2 e  3 recita” 
“2. La presente legge si ispira alla finalità di rendere effettivo il diritto di ogni persona  
ad accedere a tutti i gradi del sistema scolastico e formativo.”
3.La Regione e gli Enti locali, nel rispetto di quanto previsto dal decreto legislativo 31  
marzo 1998, n. 112 e ferme restando le funzioni amministrative attribuite ai Comuni  
dall’art. 42 del DPR 616/77, promuovono interventi volti a rimuovere gli ostacoli di  
ordine economico, sociale e culturale che si frappongono al pieno godimento di tale  
diritto.” 

Vista
La Delibera di Giunta  della Regione Emilia Romagna n° 1446 del 7/09/2010;

D E L I B E R A

1) di approvare il  protocollo  d’intesa fra il  Comune e l’Istituto Comprensivo di 
Cattolica,  depositato agli atti; 

2) di dare atto che le risorse ammontanti ad € 31.875,90  per l'apertura  della nuova 
mini  sezione  di  scuola  d’infanzia  per  anno  scolastico  2010-2011,   trovano 
copertura  in  parte  nei  capitoli  del  bilancio  esercizio  2010,  e  per  il  periodo 
gennaio-giugno 2011, verranno tabellati nel bilancio del medesimo esercizio e 
impegnati con successivo atto;

3) di dare atto altresì che la Regione Emilia-Romagna con delibera n° 1446 del 27 
settembre  2010   ha  istituito  specifico  fondo  per  il  sostegno  alla  scuola 
dell'infanzia, con priorità alle Scuole statali  e a tal fine l'Istituto Comprensivo 
Statale  di  Cattolica  presenterà  domanda  alla  Provincia  di  Rimini  per  poter 
usufruire  dell'intervento  regionale,   chiedendo  di  erogare   direttamente   al 
Comune  di  Cattolica  la  somma  assegnata  all'Istituzione  scolastica  di 
competenza;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Rinaldini;

5) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Pubblica 
Istruzione e Ragioneria;

Delibera Giunta Comunale n. 153 del   25/10/2010           Pag.  5 



6) di dichiarare la presente deliberazione immediamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 – 4° comma del  T.U.L.L. Di cui  al  D.L.gs.  18 agosto 2000, n.  267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto esposto.

..............................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 153 del   25/10/2010           Pag.  6 


